
 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE: COPIA 
 
 
 
 

Determinazione                              n° 30        del  17/01/2012 
 

 
 

SERVIZIO N. II 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 
Oggetto: Interventi su Beni Demaniali - Liquidazione Fattura .- 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 
 
 
 
 

L’anno duemiladodici, addì diciassette del mese di gennaio alle ore 10:00 nella sede 
dell’Ente, ai sensi dell’art. 43 dello Statuto, assume la seguente determinazione: 
 
 
 
  
 
 
IL DIRIGENTE INCARICATO:  PAPALINI Dr. CESARE 
 



 

 

IL DIRIGENTE INCARICATO 
 

PAPALINI DR. CESARE 
 
Richiamata la Determinazione n° 1343 del  28/10/2011 con la quale veniva impegnata la somma di 
€ 6.000,00 al Cap. 1371 03 dell’anno 2011 per i lavori che si renderanno necessari al patrimonio 
minerario a suo tempo acquistato; 
 
Che l’impianto di illuminazione della Galleria Mineraria del Cornacchino, recentemente sistemata 
ed oggetto di lavori di sistemazione dei tracciati, è alimentata da un sistema di pannelli solari e led 
che la rendono autonoma ed autosufficiente; 
 
Che si sono verificati vari guasti e disfunzioni al sistema di illuminazione a causa deI qualI si è 
dovuto provvedere alla sostituzione della batteria di accumulo e sistemazione dell’impianto a led, 
oltre ad altri piccoli interventi sui tracciati per danni causati da animali selvatici con asportazione 
del piano viario; 
 
Che per la realizzazione dei lavori, considerata l’urgenza con la quale si doveva intervenire al fine 
di evitare l’ulteriore deterioramento delle strutture e per favorire le visite turistiche alla Galleria, si è 
dato mandato all’Impresa Gaggi Domenico di Castell’Azzara in considerazione del fatto che la 
stessa ha recentemente ultimato i lavori principali oggetto di contratto, considerata l’esiguità degli 
interventi e l’analogia degli stessi con i precedenti, visto l’art. 57 comma 5 lettera a) del D.L. 
163/2006; 
 
Vista la fattura n° 16 del 18/10/2011 rimessa dall’Impresa Gaggi Domenico dell’importo di € 600,00 
più IVA al 10% e quindi per il totale di € 660,00; 
 
Che i lavori sono stati effettivamente eseguiti come da disposizioni a suo tempo impartite e 
risultano regolari e che pertanto si può procedere alla loro liquidazione; 
 
Acquisito il visto favorevole di regolarità contabile, relativo alla copertura finanziaria, espresso dal 
R.U.R. come previsto dall’art. 151 del 4° comma , D. Lgs. 267/2000; 
 
Constatato che il provvedimento ricade nella competenza del Servizio II, ai sensi dell’art. 43 dello 
Statuto vigente e del Regolamento Uffici e Servizi dell’Ente approvato dalla Giunta Esecutiva con 
atto n° 61 del 2/4/1998; 
 
Considerato che con il presente provvedimento si da luogo ad attività amministrativa di carattere 
gestionale che ricade nella competenza del Dirigente Incaricato ai sensi del combinato disposto 
dalle seguenti norme: 
art. 107 D. Lgs. 267/2000, art. 3 comma 2 del D. Lgs. N° 29/93 e successive modificazioni ed 
integrazioni ; art. 41 e 43  dello Statuto; art. 3 del Regolamento Ordinamento Uffici.- 
 
Visto il P.E.G. dell’anno di riferimento con il quale venivano assegnati ai Dirigenti i Capitoli riservati 
alla loro gestione ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs. 267/2000; 
 
Visto il Regolamento per la disciplina delle Determinazioni approvato dalla Assemblea con delibera 
n° 68 del 22/11/95 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
Visto lo Statuto dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetano approvato dai Consigli 
Comunali e pubblicato nei termini di Legge sul BURT Parte Seconda n° 48 del 30/11/2011 – 
Supplemento n° 24; 
 

D E T E R M I N A 
 



 

 

Di liquidare la fattura n° 16 del 18/10/2011 rimessa dall’Impresa Gaggi Domenico di Castell’Azzara 
Via Petrarca 8 (P: IVA 00046270534) dell’importo di € 600,00 più IVA al 10% e quindi per il totale 
di € 660,00, per la realizzazione di lavori urgenti alla Galleria Mineraria del Cornacchino. 
 
Di imputare la spesa risultante al Cap. 1371 03 dell’anno 2012 dove esiste apposita disponibilità 
assunta nel 2011 come disposto con Determinazione n° 1343 del  28/10/2011; 
 
CHE per le forniture ordinate alla Ditta Gaggi Domenico non si ricorre ad attribuire il codice CIG in 
quanto spese effettuate in forma economale e disciplinate dal Regolamento di Contabilità in 
ossequio agli artt n 152 e n 153 del TUEL e parimenti non sussiste l’obbligo di acquisizione del 
DURC per gli acquisti al dettaglio o per le forniture e i servizi non incardinati in procedure negoziali, 
come interpretato con FAQ n  D16, pubblicata sul sito dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti 
Pubblici. 
 



 

 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
CF - 2012 - 7 

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 
UFFICIO PROPONENTE:  CANTIERI FORESTALI 
 
 
OGGETTO: INTERVENTI SU BENI DEMANIALI - LIQUIDAZIONE FATTURA 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
EX ART. 151 COMMA 4°, DEL D.LGS. 18/08/2000 N° 267. 

 
 

Capitolo Oggetto Capitolo Anno 
Rif. 

Disponibilità Importo Num. 
Imp. 
Infom.

Data Imp. 
Inform. 

Num. 
Atto 
Imp. 

Data Atto 
Imp. 

1371 03  2012  660,00     
 
 
Si attesta che le somme soprariportate liquidate con il presente atto trovano copertura finanziaria nei 

Capitoli del bilancio corrente sopradescritti, e che agli stessi sono già state attribuite in quanto 

facenti parte degli impegni assunti con gli atti soprarichiamati e, per cui già registrate nelle scritture 

contabili dell'Ente, ai numeri d'ordine indicati. 

 
 
 
 L’ISTRUTTORE ADDETTO ALLA  
 U. OP. SEMPLICE RAGIONERIA 
 
 Petrelli Brunati Antonella 
 
 
 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL DIRIGENTE INCARICATO 
Fto PAPALINI Dr. CESARE 

 
 

 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
  

 
IL SEGRETARIO 

ALDO COPPI 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione “Albo 
Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, accessibile al pubblico 
(art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
dal ..........………………………………..                 al………….……..……………………….. 
 
come misura di conoscenza collettiva. 
 
 
Arcidosso li ………………………………… 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 
 
 
 
La  presente Determinazione è  divenuta  esecutiva  ai sensi  del comma 4 art. 151 del D.Lgs. 267/2000 
 
il  giorno …………………………….. per apposizione visto di regolarità contabile attestante la copertura  
 
finanziaria 
 
e 
 
 

 VIENE 
 

 NON VIENE 
 
Segnalato al Nucleo di Valutazione con sede presso l’Ufficio Ragioneria per il controllo interno di gestione ai fini e per gli 
effetti dell’Art. 26 L. 488/99 comma 3 Bis e per il referto art. 198/Bis  D.Lgs. 267/2000 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 
 
                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 


